

Số: /KH-BCĐ

Phan Rang – Tháp Chàm, ngày tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người; công tác xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024

Thực hiện Hướng dẫn số 103/HD-BCĐ ngày 05/11/2024 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (viết tắt là Ban Chỉ đạo) tỉnh Ninh Thuận về tổng kết công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người; công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024; Ban Chỉ đạo thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người; công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá thực trạng, tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người; công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024 tại các địa phương, cơ quan, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn thành phố. Qua đó, rút kinh nghiệm, tổ chức triển khai thực hiện các nội dung công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người và đẩy mạnh xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc một cách có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp đặc điểm tình hình trên địa bàn thành phố, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ bảo vệ an ninh Tổ quốc phục vụ cho sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Kịp thời khen thưởng, động viên những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người; công tác xây dựng Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024.

3. Việc tổ chức Hội nghị tổng kết phải được thực hiện nghiêm túc từ khâu chuẩn bị đến tổ chức Hội nghị, nhằm đảm bảo trang nghiêm về hình thức, chặt chẽ về nội dung, đạt được yêu cầu đề ra.

II. THÀNH PHẦN HỘI NGHỊ

1. Cấp tỉnh

- Đại diện Ban Chỉ đạo tỉnh Ninh Thuận;

- Đại diện lãnh đạo Công an tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo các Phòng PV01, PC02, PC04, PC06, PC08, PX03 - Công an tỉnh;
- Phóng viên Báo Ninh Thuận (đưa tin);
- Truyền hình an ninh trật tự, phòng PX03 - Công an tỉnh (đưa tin).

2. Cấp thành phố

- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- Lãnh đạo UBND thành phố - Chủ trì hội nghị;
- Đại diện lãnh đạo các Ban Đảng Thành ủy;
- Thành viên Ban Chỉ đạo thành phố;
- Đại diện lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố;
- Đội trưởng các Đội nghiệp vụ Công an thành phố;
- Đại diện Ban Giám hiệu các trường trung học phổ thông, trường liên cấp và trung học cơ sở trên địa bàn thành phố;
- Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh thành phố (đưa tin).

3. Cấp phường, xã

- Thường trực Đảng ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Trưởng Công an các phường, xã;
- Tổ trưởng Tổ bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở các thôn, khu phố;
- Đại diện các tập thể, cá nhân được khen thưởng.

III. CHƯƠNG TRÌNH, THỜI GIAN HỘI NGHỊ

1. Chương trình Hội nghị

- Tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần đại biểu (*Công an thành phố*);
- Chiếu phóng sự về kết quả hoạt động của Ban Chỉ đạo thành phố năm 2024.
- Thông qua báo cáo tóm tắt công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người; công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024 (*Lãnh đạo Công an thành phố*);
- Hội nghị thảo luận: Do lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố chủ trì;
- Đại diện Ban Chỉ đạo tỉnh phát biểu chỉ đạo;
- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố phát biểu kết luận hội nghị;
- Công bố các quyết định khen thưởng và tổ chức trao thưởng cho các tập thể, cá nhân (*Phòng Nội vụ thành phố*).

2. Nội dung thảo luận

Tất cả các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố, các phường, xã đều phải chuẩn bị nội dung phát biểu, trong đó gợi ý một số đơn vị, địa phương phát biểu như sau:

- Đại diện Hội Cựu Chiến binh thành phố phát biểu nội dung: Một số kinh nghiệm trong công tác phối hợp với lực lượng Công an và các ngành liên tịch tổ chức phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và lồng ghép tuyên truyền các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước góp phần bảo đảm an ninh trật tự, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của thành phố.

- Ban Chỉ đạo phường Đô Vinh phát biểu nội dung: Sự quan tâm của cấp ủy, chính quyền đối với công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với thực hiện kế hoạch xây dựng Công an phường kiểu mẫu về an ninh trật tự và văn minh đô thị.

- Đại diện Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở phường Phú Hà phát biểu nội dung: Kết quả thực hiện các nhiệm vụ của Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở tại địa phương; những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị, đề xuất.

- Ban Chỉ đạo phường Đạo Long phát biểu nội dung: Sự quan tâm của cấp ủy, chính quyền đối với công tác lãnh, chỉ đạo Công an phường và các ban, ngành, đoàn thể trong thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự tại địa phương.

- Đại diện Trường trung học phổ thông Chu Văn An phát biểu nội dung: Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong giáo viên, học sinh nhằm nâng cao hiệu quả mô hình “Trường học an toàn về an ninh trật tự, an toàn giao thông và phòng cháy chữa cháy”; việc thực hiện kế hoạch xây dựng cơ sở giáo dục điển hình trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Lưu ý: Thời lượng các bài phát biểu tham luận không quá 8 phút (03 trang giấy A4), các đơn vị gửi bài tham luận về Công an thành phố **trước ngày 05/12/2024** để tập hợp.

3. Thời gian và địa điểm tổ chức Hội nghị

- Thời gian: trước ngày 25/12/2024 (*sẽ có giấy mời cụ thể sau*).

- Địa điểm: Hội trường A, Ủy ban nhân dân thành phố Phan Rang – Tháp Chàm (*Số 6A đường 21/8, phường Kinh Dinh, thành phố Phan Rang – Tháp Chàm*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an thành phố

- Tham mưu Báo cáo tổng kết công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người; công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024 của Ban Chỉ đạo thành phố.

- Chuẩn bị tài liệu và các điều kiện cần thiết phục vụ Hội nghị;

- Phối hợp Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố lập dự trù kinh phí phục vụ Hội nghị;

- Phát hành giấy mời hội nghị.

2. Văn phòng HĐND-UBND thành phố

- Phối hợp Công an thành phố chuẩn bị các nội dung phục vụ Hội nghị;
- Trang trí khánh tiết, chuẩn bị hội trường.

3. Phòng Nội vụ thành phố

Chủ trì, phối hợp Công an thành phố xem xét đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người; công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024.

4. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh thành phố

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng phóng sự về kết quả hoạt động của Ban Chỉ đạo thành phố năm 2024 (*thời lượng phóng sự không quá 20 phút*), hoàn thành **trước ngày 15/12/2024**, trình Ban Chỉ đạo thành phố thông qua.

5. Thành đoàn

Huy động đoàn viên chuẩn bị các tiết mục văn nghệ phục vụ hội nghị (04 tiết mục).

6. Các thành viên Ban Chỉ thành phố

Tổng hợp hình ảnh, tài liệu phản ánh kết quả hoạt động của đơn vị mình, gửi về Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh thành phố phục vụ xây dựng phóng sự; cử đại diện tham dự Hội nghị tổng kết theo thành phần mời.

7. Các đơn vị, địa phương được phân công chuẩn bị kỹ nội dung phát biểu tham luận tại Hội nghị.

8. Giao Công an thành phố chủ trì, phối hợp Văn phòng HĐND-UBND thành phố đôn đốc, nhắc nhở các đơn vị có liên quan thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- BCD tỉnh;
- Phòng PV01, Công an tỉnh;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- Lãnh đạo UBND thành phố;
- Các thành viên BCD thành phố;
- Các ban, ngành, đoàn thể thành phố;
- Chủ tịch UBND, Trưởng CA các phường, xã;
- Lưu: VP, CATP.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**



**CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ
Nguyễn Thành Phú**